(b) *Anti-Baillet ou Critique du livre de Mr. Baillet, intitulé jugemens des Savans par Mr. Menage.* à la Haye 1688. 12.

(i) *Des Enfans devenus célèbres par leurs études ou par leurs écrits Traité Histor.* à Paris. 1688. 8.

PRÆBATIO.

Baronibus Angliae Scriptorem luculentum; de Hobpii autem vita & scriptis vel iam excusis, vel manu etiamnum exaratis, & plurimis ejusdem adversariis evolat librum, paulo post patrum hunc divulgatum, editore R. B. qui est Radulphus Bathurst, S. T. D. Latinoruraque in Anglia poetarum facile Princeps, amicus Hobpii, ac fautor meus plane singularis. (k) De Spinoza denique post Parentem verba fecit celeberrimus Petrus Bayle. (l) Plenius ille de Spinozæ vita, scriptis & Antagonistis edidit quam editor operum ejus posthumorum, utpote qui vitæ ejus rationem breviter tantum attingit. His si pauca quædam nota parum & literis nondum prodita subjungam: rem non ingratam R. L. me faciaturum confido. Nihil autem addam, nisi quæ ipse ante aliquot annos, cum Hagæ Comitum agerem, coram accepi a viris eruditiss & integrissimis, Spinozæ in primis domesticis, atque hospite H. van der S. . . viro fide dignissimo, & pictore perquam artificio, qui vulnus etiam Athei expresterat. His testibus Benedictus Spinoza Pater mercatore Judeo natus Amstelodami & Baruch appellatus, a puero magnum in se odium patris concitatavit, quod destinatus mercaturæ totum se literis dedit. Latium sermonem ductu & auspiciis virginis doctæ arripuit una cum D. Kerck. . . Hamb. cuius discipulo postea Magistra nupfit. Mortuo patre patriam, hereditatemque omnem (si lectum unicum excipias) cognatis reliquit. Neque tamen Belgium, unquam defrui, sed primum Renoburgum, deinde Voorburgum & demum Hagam Comitum se recepit, ubi de convictu & habitatione dictus H. van der S. illi accommodavit, & vitam egit maxime solitariam. Verissimum utique est, quod ab operum Athei posthumorum editore relatum legimus, integros aliquot menses domi eum sedisse. Nimis enim diligens de multa etiam nocte studiis operam dedit, & tenebricola scripta sua ab hora decima vespertina usque ad tertiam potissimum partem elucubravit, & de die hominum se consuetudini plurumque subtraxit, ut ne periret hora, qua non & ipse periret, & alios etiam perderet. Firmant ejus rei fidem, quæ Sereniss. Cimbriæ Due's Consil. Dr. Christ. Nic. a Greifenerantz, qui Hagæ anno hujus seculi septuagesimo secundo cum Spinoza versatus est, in suis ad Patrem meum literis IIX.

* 3

Id.

(k) Th. Hobbes Angli Malmesburiensis Philosophi vita. Carologoli ap. Elenchum Anglicum sub signo veritatis. 1681. 12.

(l) Diction. Hist. & Critique à Rotterdam 1697. fol. F. II. a pag. 1038 usque ad pag. 1100.

SEBASTIANI KÖRTHOLTI

Id. Apr. A. MDCLXXXI. Holmia. Sucorum missis de eodem, sibi, inquit, soli vivere videbatur, semper solitarius, & quasi in museo suo sepultus. De Spinola itaque Seneca dixisset, quod de Servilio Vatia in villa sua tanquam in sepulchro semper latente præteriens scite ajebat: *Vatia hic situs est.* Nonnunquam tamen vitris poliendis mentem recreavit, qualia visu non indigna cum picturis quibusdam ab eadem manu profectis ejus hospes coram monstrabat: vacavitque interdum doctis & principibus viris, quos non tam convenit, quam admissit, cum iisque de rebus civilibus sermones instituit. Politici enim nomen affectabat, & futura mente ac cogitatione sagaciter prospiciebat, qualia hospitibus suis haud raro prædictis. Judicis etiam domestico usu non semper interdixit, & temporis aliquid discipulis concessit, quos opinorum pravitate gratis inficiebat. Nam gratis malus fuit Atheus. Se tamen professus est Christianum, & vel Reformatorum vel Lutheranorum coetibus non modo ipse adfuit, sed & aliis auctor sçpenumero & hortator exitit, ut tempora frequentarent, domesticisque verbi quosdam divini præcones maximopere commendavit. Nec unquam jusjurandum aut petulans de Deo dictum ex ore Spinosa exiit; nec largiore usus est vino, & satis duriter vixit. Ideoque hospiti quavis anni parte LXXX. aureos Belgicos tantummodo perolvit, & summum CCCC. quotannis impendit. Auto plane non inhiabat, alioqui delaeta sibi Professoris munera aliquoties non respulset homo gloriæ avidior & nimis ambitiosus, qui vel cum Wittiis amicis suis crudeliter dilacerari sublatius optavit, modo vita brevi gloriæ cursus foret sempiternus. Etenim cum XLIV. annum ætatis excessisset, vixque per sexenium apud memoratum pictorem degisset, laboribus nocturnis cœnervatus Philosophus ægrotare cœpit. De vita semper tamen cogitabat mortis immemor imminentis, & ad hospitem die 21. Februar. A. clx CLXXVII. ad audiendum oratorem lacrum horis pomeridianis tendentem, finita, inquit, concione, DEO volente, ad sermones redibit. Cum vero domum hospites nondum revertissent, præcente solo Doctore Medicinae Amstelodamensi impuram animam & extrellum halitum placide efflavit. Qualis obitus an Atheo competere possit, in dilectionem ab eruditis non ita pridem vocatum est. Vita functo Spinola plures docti, in iisque Cl. Bonnekoë, librorum ejus hereditatem adire summopere expetiverunt. At ingentem eorum suppellectilem pecinde atque Hobbius magni non fecerat, & vix

PRÆFATIO

XL reliquerat, quos maximo sibi pretio eruditii comparaverunt. Hos inter non offendebatur de *Iride* Tractatus multa Spinozæ opera conscriptus, quem fortassis etiam nunc uspiam delitescere putat editor operum ejus posthumorum. (m) At vero pro certo habeo auctorem, anno sibi emortuali, non luci sed flamnis librum consecravisse eodem die, quo omnes ferme viarum Hagenium tractus festivis ignibus elucebant; quocirca se jocularia illa fulgura imitari, & domi sive plausus & solennes excitare flamas jocabatur addens: diu multumque his exegitandis & describendis studium navavi, quæ nunc certe nemo homo perleget. O utinam & reliquos clarissimæ veritatis luci tenebras obducturos labores, errantis illa phantasiaz opifia, & scedissima cornæ portæ spectra, in orcum, unde venerant, releganda, ignibus pariter vindicibus abolevisset, ut ne in flamas nullo extinguendas tempore suum abducere lectorum possent! Sed, ut post obitum etiam nocere non cessaret, libros sua manu exaratos, hospitis de mortalitate ipsum admonentis curæ, pridie quam excessit e vita, commisit, sot cum Jo. Riversenio librario Amstelædamensi communicarentur. Quo facto eodem anno Opera Posthuma in manus hominum delapsa varias eorum censuras subierunt, dum ea extra modum absonta & impia esse judicaverunt cordati omnes. Frustra igitur eorum utilitatem & fucatam simulatamque Scriptoris pietatem editor commendat. Neque enim e spinis colligimus fucus aut uvam. Et in Spinozam divinarum literarum testimonis cœlestisque doctrinæ speciminibus abundantem quadrare apte videtur illud Servatoris: *Ceciderunt in spinas;* & *adscenderunt spine,* & *suffocarunt ea.* Quapropter bene utique actum est cum sacro codice, quem latine vertere inchoaverat, quod ultimam ei manum haud impoluerit, nec in lucem a se depravatum Opus DEI protraxerit monstruosissimarum patens opinionum, Spinozam. Hæc habui dicere de famoso Atheo, quibus plura nunc quidem addere supersedeo, ne diutius morer lectors Parentis librum. Hic uti incidi nova subjiceretur ansam in primis præbuit, qui me illo nuper poposcit Cl. Petrus Bayle, & qui plures etiam expetivit, Angliz honos, Thomas Burnetius. Is in humanissimis literis Londini XII. Kl. Decembr. anni MDCLC ad me datus, inter tractatus, inquit, a Patre tuo Clarissimo conscriptos sunt non pauci, qui apud nos raro aut nunquam conspicuntur. Cumque idem etiam doctos in

(m) v. prefat. B. D. S. Operum postb. editorum 1677. 4.

SEBASTIANI KORTHOLTI PRÆFATIO.

Germania viros affirmare passionem audiverim, operam dedi, ut explorarem desiderii illius expectationem. De Julio Cæsare M. Tullius aiebat: Cum Pompeji statuas reficeret, suas illum erigere. Ego vero nequaquam gloriolæ alicui meæ, sed tuæ, Lector, utilitati, inservire, si non mei, paterni tamen ingenii monumentis pro virili parte. conatus sum. Adhæc curavi etiam, ut omnes Patris mei latino sermone exarati, & ab ipso recogniti ante obitum locupletatique labores, quorum in tabernis librariis copia amplius non est, sub prælo Lipsiæ student, qui brevi in conspectum tuum proventuri sunt. Certum enim mihi constitutumque est, non committere, ut aliquis librorum a Parente elaboratorum sive Latinorum sive Germanicorum dispereat, aut pro derelicto habeatur. Quorum Syllabum cum Reverendissimus Abbas Lucensis Gerhardus & veneranda dignitatis Orator Meckenius a concionibus sacris Serenissimi Daniæ Principis, atque alii Patroni & fautores bene multi, aut coram aut per literas a me desideraverint, non potui non efficere, ut is una Lipsiæ edatur, quo eorum vel auctoritatè obtenerem, vel voluntati obsequerer. Vale.

PRO-

DE
TRIBUS
IMPOSTOSTORIBUS MAGNIS.
PROOEMIUM.

Per quam famosus omniumq; ore decantatus est liber de Tribus Impostoribus, quem, conatu plusquam tartareo, sive Petro Aretino, sive Poggio Florentio, sive Bernb. Ochino, sive nescio quo alio impietatis magistro obstetricante, superiori seculo enixus est CHRISTI doctrinæ, & Ecclesia Christiana hostis ille Leword^o, Draco infernalis. Et lices non desint, qui, an unquam opus tam execrandum publicam orbis lucem adspexerit, in dubium vocent; alii nibilo minus, quod omnino prodierit, & a viris fide dignis letissimis sacerdatis iste liber, idoneus se documentis comperisse testantur. Quo de videri possunt qua monuimus sub initium Thaumaturgraphia nostra. Imo non adeo pridem vir doctus, conspectum fibi suisse bunc Cacodemonis fatum in Potentissimi cuiusdam Germanie Principis Bibliotheca aulica, sub alio tamen quam de Tribus Impostoribus titulo, sancte mihi affirmavit. Similiter amicus alius A.A.L. cuius a multis annis ex familiariori conversatione certisque indicis perspecta mibi fides, quod anno cl^o loc^o LXVI. Geneva apud Bibliopolam quandam eundem illum librum viderit & inspexerit, comparaturus quoque, ni casu quodam ab alio emitore suisset preventus, hic diebus mihi retulit. Ille autem fit, sive exter vel umquam existenter nefandum ejusmodi scriptum, sive minus, ad rem quod attinet ipsam, nec defuisse olim, nec hodie etiamnum deesse, qui Mosen, Prophetas, Apostolos, certosq; doctrinae celestis propagatores & propugnatores, quin ipsum orbis Redemptorem, fraudum ac imposturarum blasphemio ore calamoq; detestabili postulaverint & postulent, nimis, prob dolor! verum est, certior, certius. Et de infidelibus quidem res in primis heic manifesta. Sed & intra ipsa Christiana Ecclesie pomaria egisse, a quibus conuictus huiusmodi passi sint vera Religionis statores ac sectatores, exemplo suo docere potest pre ceteris Fridericus II^o Imperator; si verum quod refere Lipsius Monitor. Politic. libro 1, cap. iv. & Ad. Contzen Politic. libro 11, cap. XIV, dixisse eam sepe: tres fuissent insignes Impostores, qui genus humanum seduxerint; Moylem, Christum, Mahumetem. Eodem spettant que habet Gibs. Poetius, disputatio-

ne de Atheismo, prope finem: Fuit quidam idiota Alcmarianus, nomine Nachtergaelius, qui anno 1614. aut 1615. (si bene memini) ob atheas blasphemias de Tribus Impostoribus Hage-Comitis effuritas ab ordinariis depuratus Ordd. Hollandia in exilium pulsus est. Quin & nostrū illū adeo exulceratis temporebus, ubi per publicas calamitates omnia fatiscunt, ruinamq; minantur, id infelicitatis quasi in cumulum accedit, ut homines nescio qua nova sapientia turgidi, sub specioso ingeniorum evanquātū schemate, cælitus donatam veritatem falsificati, & a Deo patefactam doctrinam fraudis insimulare non dubitant. Quorum antesignani tres illi nova sapientie conditores, EDOARDUS HERBERT, THOMAS HOBBES, BENEDICTUS SPINOSA, viri callidi, & technarum pleni. Qui dum singularem veritatis amorem in editis a se commentariis preferunt, id agunt unice, ut omni Religioni tollende viam parent, ipsū Cbristianismum evertant penitus, imposturas ubiq; crepantes & impotiores, quando de Religione revelata ejusq; propagatoribus sermo est. Ceterum ut olim obrectatoribus Ebnicis, imposturas Christianismo objicentibus, reprobar Origenes, libro VI. contra Celsum, ipsos impostores esse omnium maximos: ad eundem modum & nos in novos illos Philosophos hanc facem recorquemus, fraudumq; eos & imposturarum postulamus. Quod tamen ne temere facere videamur, age, scripta eorum paucis perlustremus, annon, ut diximus, res se habeat, paulo diligentius investigatur.

SECTIO I. DE EDOARDO HERBERT.

I.

Ovod igitur ad opera attinet quæ Edoardus Baro Herbert, de Cherbury in Anglia, & Castris insulæ de Kerry in Hibernia & Par utriusque regni, Regibus item Jacobo & Carolo a sacris belli consiliis (tot enim titulorum stipatur satellitio.) aliquot abhinc annis condidit; in publicum emissi sunt hactenus, liber ejus de Veritate, prout distinguitur à Revelatione, à Verisimilitudine, à Possibilitate, & à Falso, liber de Causis Errorum, liber denique de Religione Gentilium, errorumq; apud eos causis, (nam cetera

cetera quæ hinc inde auctor promittit, num lucem hucusque conspexerint, mihi non constat) Quibus commentariis suis mirum est quam sibi plaudat elatisimi animi scriptor.

ii. Videlicet libro de Veritate pag. 195. *Nos*, inquit, cunctarum facultatum humanarum terminos & metas vel primi (quod scimus) possumus. pag. 203. Methodum & concinnam dispositionem specierum nullib[us] gentium videre sicut. Harum artem igitur Zeteticā nostra vocamus, quam, tanquam omnīs doctrinae clavem, publici juris facimus. Neg[o] enim aliter instruti, sive Philosophi, sive Theologi &c. sive veteres, sive recentes, ad rerum cognitionem accessere, vel quidem accedere possunt. Dum tamen nostram Veritatis iudecūtandi methodum, scilicet (Ex qua facultate probas?) nesciunt, & adhuc nesciunt, movere dubia ut in promptu fuerit, eorum solutio per facultatem suam analogam hucusque latuit. Arrem igitur ex quibus ista omnia enodari possunt, heic pandimus. pag. 204. Neg[o] vel difficultie videri debet doctrina nostra, vel molestia, quibus Veritas cara est: prasertim cum Zeteticorum refflorum ope indoctissimus quicunq[ue] integra volumina confidere possit, & quidem circa objectum quodcumq[ue]. pag. 256. 257. Usus Questionum nostrarum est, ut earum ope homo quicunq[ue], sive doctus, sive indoctus, sive Gracus, sive Barbarus, ex puris naturalibus & experientia doctrinam certissimam confidere possit. pag. 261. Ex nostris nisi vera illa ars apodictica, (hucusque ignota) confecta sit, neg[o] confici posse contendam. Similiter in Coronide operis de Causis Errorum pag. 14 ait: *Dubia quevis ad methodum in nostris Zeteticis capitibusq[ue] sequentibus traditam reducas: atque ita, nisi omnipotens & bruto quocunq[ue] (suo in genere) infelicius contigerit ingenium, evades.* Eodem pertinet, quod omnem movet lapidem Baro, ut in odium, invidiam & contemptum adducat communiter receptam doctrinam, eamque cum sua collatam noviter reperita sapientia, ne titivilitio quidem aestimandam esse, incautioribus persuadeat: imperitiam, prævaricationem, nugas, ineptias, cavillas. strophas, sophismata, & imposturas, & nescio quæ non, paſſim ſcholis exprobrans.

A.

iii. Fal-

III. Fallor autem? an sibi aliisq; impónit Herbertus, dum nova illa philosophandi rhethodo tantopere se effert, & adeo sua extollit *ingenia*; Quæ si paulo inspectentur acrius, nonnisi personatas subtilitates esse, aut, si quid solidæ subsit sapientiæ, vix aliter quam vocum novitate a recepta scholarum doctrina discordare, dudum viris harum rerum peritissimis fuit animadversum. Jactat nempe accuratiorem, quam quæ hucusque sit tradita, Veritatis definitionem, ejusque neglectui omnes, qui in Theologiam pariter & Philosophiam hinc inde irreperserint, errores imputat. Sed dum aliis negligentiam & ignorantiam objicit, ipse, Veritate propria cum veri cognitione cognoscendive modo coafundens, pudendum suam *ingenia*, manifesto prodit. Varias comminiscitur alias ignoratas Veritatis acceptiones; sed tales, ut, quidquid iis subest veri, sub aliis quam Veritatum nominibus perinde a scholis tradatur. Leges & conditiones, ex quibus facultates cum objectis conformantur, hucusque negletas esse queritur. At quomodo neglectæ? eum utique justa diligentia a Doctoribus inculcentur, sed loco debito, ubi videlicet de Anima ejusque potentiis in scientia naturali agitur, non, ut *ingenia* ab Heriberto fit, ubi Veritatis tradenda definitio. Ridet communem scholarum de quinque sensibus sententiam. Quasi non, præter quinque sensus externos, aliquos etiam internos illæ agnoscerent: tametsi non, ut ipse, sensus & facultates ad numerum objectorum (nulla quippe id flagitante causa) multiplicent. Perstringit vetus Philosophorum effatum: *enunciationem quamcunq; vel veram esse vel falsam*; nec *Falsum* dumtaxat sed *Verisimile* ac *Possibile* etiam *Vero* opponi contendit. At ludit ambiguitate vocabuli, *Verum* accipiens *debet* *ingenia*, sive prout *Cetero* æquipollit, & *Falsum* confundens cum *impossibili*. Qua ratione omnem enunciationem esse veram vel falsam, nemo umquam Philosophorum afferuit. *Verisimile* & *Possibile* id ait esse, *quod cum neg. verum simpliciter, neg. falsum respectu nostri perhiberi possit, anci- pitem*

placitum sensum inducit; hoc autem inter utrumque intercedere discriminis, quod illud ad præterita, istud ad futura spectet. In qua nova sapientia itidem nihil sani habetur. Vanum scilicet est, ad rationem Verisimilis sufficere, ut neque verum sit neque falsum respectu nostri; quum plus omnino ad id requiratur: vanum, quod Verisimile ad præterita restringitur; siquidem & in iis quæ sunt, aut erunt, verisimilia aliqua reperiuntur, hoc est, quæ, cum non sint certa, magis tamen videantur vera quam falsa: vanum denique, quod possibilia non nisi respectu futurorum dari afferitur. Tametsi enim omne quod futurum, possibile est, non tamen contra, omne quod possibile, futurum. Verbo; talem se præstat in commentationibus suis Herbertus, ut vera esse agnoscas facile, quæ, præfatus in librum de Veritate, monet:
Scias lector, - nobis ad alia omnia fere, quam literarum studia, (ut iopportuit) exequenda otium fuisse. Partim armis in diversis regionibus, partim quinquennali Legationi in Gallia, partim negotiis tum publicis tum privatis vacavimus. Neque erit igitur ut ita accuratum hoc in argumento expectes scrutinium. Quæ tamen an ex animi scripserit sententia, dubitare nos faciunt illa pag. 88. ejudem opusculi: *Subtilem exposcimus discipulum, qui non solum origines & causas actionum, sed & earum complicationem & tumultum discutere & sigillatim exhibere valeat.* ac pag. 87. *Sensus tuos internos provocamus, lector, quos subtile, acutos, accensos exposcimus, qui neque nugentur, neq; torpeant.* Certe enim qui adeo subtile exposcere discipulos audet, de sua ipsius subtilitate & argencia persuasus sit oportet; quum Doctor minus accuratus, subtile nactus discipulos, ludibrium potius quam assensum promittere sibi debeat. Et quid? anno pag. 273. 274. *insanos & summe irrationales* pronunciat, omni veracundia posita, Herbertus, quotquot non ita, ut ille, Verum a verisimili, possibili, & falso distinguunt? Quasi nimirum ipse solus saperet in isto argumento, certeri omnes & desipuerint heic semper,

per, & hodieque desiderent. Quo tendunt etiam illa sub initia
um procemii: Quam ardua sit Veritatem investigandi ratio, vel
ex eo conjicias, quod nullo in publicum prodierit seculo qui argumen-
tum istud ex professo tractaverit. Quid? quod inter rei literarie can-
didatos neminem abduc convenire potuerim, qui aptam Veritatis defi-
nitionem tradere in se recuperet?

iv. At nolumus in principiis novae Philosophiae expendendis
& discutiendis operosius nunc occupari; sed ad propositum ac-
cedentes proprius, ipsius Theologiae Herbertianæ intiores re-
cessus aliquanto accuratius speculabimur.

v. Ejus vero περὶ τοῦ Φιλόσοφον in hoc est situm, quod quinque
sequentibus capitibus seu articulis concludi existimat quidquid
ad universum pertinet Religionis negotium; puta i. *Esse supremum aliquod Numen;* ii. *Coli id debere;* iii. *Virtutem pietatemq; esse*
principias partes cultus divini; iv. *Vitia & sceleratae quæcunq; expiari de-*
bere ex penitentia; v. *Dari premium & penam post hanc vitam.* Hi, in-
quam, illi sunt articuli, licet non iisdem ubique verbis, eodem
tamen sensu in Herberti scriptis passim obvii (vide librum de
Theologia Gentilium cap. i, xv, Coronidem opusculi de Causis
Errorum pag. 31. ejusdemque Appendicem alteram num. ii,
præcipue autem librum de Veritate pag. 268. seqq.) quos labore
immenso, et legibus, religionibus, sapientiorum deniq; libris universis con-
gesisse se idem profitetur, lib. de Veritate pag. 79 b. & quibus,
non sine multiplici accuratag, Religionum tum dissectione tum inspectione
deprehensis tandem atq; inventis, feliciorem Archimedem quodvis se
existimavit, ut loquitur lib. de Religione Gentilium cap. xvi,
pag. 218. Quamquam alibi videri velit non solum labori suo ac in-
dustriæ, sed precibus insuper, gratiæque & auxilio divino, hanc
tantam felicitatem acceptam ferre, libro scilicet de Veritate
pag. 4. ubi occasionem novæ sue Theologiae ita proponit: *Nos*
(non diffitemur) *dum torsi opinionum lucte & contradictiones; dum*
modo

9

modo h̄i, modo illi, si veros in doctrinis suis, reliquos falsarios, mendaces, impostores clamitant; eadem fronte ex adversa parte disputatum fuit; neque habui quo confugerem, proprias abnegare, alienas edocere amplecti facultates; tandem etiam & despere iubetur: neq; aliquibus in doctrinis mitius agitur, si tergiversarer, quam ut damnationem ueriring subirem aeternam. Certe utcunq; terroribus istis, sive iustis, affecti, praesidium aliunde quam à Deo Opt. Max. non expectavimus. Ad hunc igitur conversi, ex vera fide, oratione, & totis, que Gratiam, si de Providentiam suam particularem provocant, facultatibus, auxilium ejus salutare impetravimus. Deinde etiam Auctores evolvimus, ut, quid fuerit ista Veritas, ex communi sententia, exploratum haberemus. Hunc interea librum veram Philosophiam, illum veram Theologiam, illum vera Ecclesia doctrinam, illum verum salutis mysterium, in diversis Philosophis, religionibus, linguis, regionibus, seculis, comperimus.

vi. Quin, ut Dei ope fretum reconditam hucusque veritatem in apricum produxisse se, ita ad ejusdem gloriam & honorem omnem isthunc conatum suum tendere auctor afferit; Hanc, inquiens, provinciam eò lubentius capessimas, quod in istis Dei Opt. Max. causam agamus, qui Notiones Communes, tanquam media providentia sua divine universalis, nullo non seculo hominibus imperudit, lib. de Veritate pag. 51. ubi paulo ante dixerat: Insanos, & mente captos, & impotentes illos animos mittimus, cuicunq; sive Ecclesie, Schole, sive opinioni adhaereant. Neque heic igitur Haresi pandimus diam, vel spiritui phanatico, nedum sensui particulari cuiusvis Veritatis in universum requisitas commodè vindicari posse asseveramus. Unicam veritatis normam in necessariis facimus Consensum illum Univeralem, qui sine providentia divina non instituitur. Quibus respondent illa pag. 318. Quo pacto (si Herberti inhæreatur principiis) non cun-ctis tantum Prævaricatoribus, sed ipsis etiam Obvaricatoribus (quorum ingens inter Religiosos Ordines passim numerus) tum precludetur via, tum peruetuscarum non secus aq; recentium Hareses in toto orbe graffatum

10

sium elidorum vis, ista item sub finem p̄fationis : Non erit (ut
vero) unde hac nostra vel Orthodoxy, vel quidam Heterodoxie difficiuntur
se mercantur; cum non ad controversias excitandas, sed soldendas,
vel saltē eliminandas, editus sit liber hic. Eodem spectant quae ha-
bentur in Coronide opusculi de Causis Err. pag. 14. Quo pacto (si insi-
statur principiis communibus) non privata solūmodo, sed publica
servabitur pax, Paterq; communis invocabitur D. O. M. item auctoris
votum, sub finem Coronidis opusculo de Causis Errorum ad-
ditæ : Faxis Deus O. M. ut ad ampliandam ejus gloriam, pacemq; com-
mūnem stabiliendam cedant que hic exaravimus ! Confer quoque
pag. 29. & librum de Religione Gentilium cap. xv. pag. 217. Sed
& refetri omnino huc debet, quod ait, libro de Causis Errorum
pag. 71. nisi Notitia Communis in subsidium advocentur, de interna pa-
ce desperandum esse; quum nullo alio criterio idoneo eximantur que
circa fidem oriuntur dubia. & quod scribit ejusdem opusculi pag.
13. Nisi indecessò opere ad ubiis gentium controversia digredi satius du-
xerit Viator, ad Veritates Catholicas revertendum, indeq; ad tribunal
divinum fiderenter s̄sistendum fuerit. Quibus gemina quae leguntur li-
bro de Veritate pag. 266. Neg. ex aliena, sed propria uniuscujusq; fi-
de ratione factorum suorum exiget supremā die Iudex: quapropter ex
sapientia universalis præcognita Religionis sanctienda sunt, ut, quicquid
deinde ex vero fidei dictamine adiectum fuerit, tanquam superlimpare
& fastigiatum aliquid substructione ista fulciatur.